
N.º 225

martes 19 de noviembre de 2024

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2024/5294 (1/4)

OTRAS DISPOSICIONES
DEPARTAMENTO DE CULTURA Y POLÍTICA LINGÜÍSTICA

5294
RESOLUCIÓN de 11 de noviembre de 2024, del Viceconsejero de Cultura, por la que se hace 

pública la relación de ayudas concedidas al amparo de la Orden de 21 de mayo de 2024, del 
Consejero de Cultura y Política Lingüística, por la que se convoca la concesión de subvencio-
nes, en el ejercicio 2024, para la organización de festivales en las diferentes áreas culturales.

ANTECEDENTES

1.– Con fecha 30 de mayo de 2024 se publicó en el BOPV la Orden de 21 de mayo de 2024, 
del Consejero de Cultura y Política Lingüística, por la que se regula y convoca la concesión de 
subvenciones, en el ejercicio 2024, para la organización de festivales en las diferentes áreas 
culturales.

2.– De conformidad con el artículo 45.1.b) de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, los actos administrativos integrantes de un 
procedimiento selectivo o de concurrencia competitiva de cualquier tipo serán en todo caso objeto de 
publicación, surtiendo esta los efectos de la notificación.

En su virtud,

RESUELVO:

Primero.– Hacer pública la relación de las ayudas y personas beneficiarias (Anexo I), junto con 
la relación de solicitudes denegadas (Anexo II) y las archivadas (Anexo III) referida a la Orden del 
Consejero de Cultura y Política Lingüística, de 21 de mayo de 2024.

Segundo.– Ordenar la publicación de la presente Resolución, para su general conocimiento en 
el Boletín Oficial del País Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a 11 de noviembre de 2024.

El Viceconsejero de Cultura,
ANDONI ITURBE AMOREBIETA.



N.º 225

martes 19 de noviembre de 2024

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2024/5294 (2/4)

ANEXO I

RELACIÓN DE AYUDAS CONCEDIDAS

Solicitante Proyecto Subvención 

Asoc. Animadeba Animadeba! 9.450 
Asoc. Bizitegi Por Una Sociedad Sin 
Exclusiones 9.ª Edición Homeless Film Festival 13.598 

Asoc. Creadores Literarios Krelia.a Festival Internacional de Novela Negra y Policiaca 13.442 

Asoc. Cultural Aztarna Beltza Aztarna Beltza 2024 21.012 

Asoc. Cultural Lanbarri Kultur Elkartea Humor En Corto XXII. Umorea Labur XXII 8.278 
Asoc. de Malabaristas y Artistas de Circo 
Zirkozaurre VII Festival de Circo ZKZ Topaketa 12.400 

Asoc. Develop 8.º Festival Internacional de Cine de Animación de Bilbao Animacom 
Fest 10.016 

Asoc. Española Familia Ataxia 
Telangiectasia AEFAT

12.ª Edición del Fest. Aitzina Folk, Fest. Solidario de Múscia Folk de 
Vitoria-Gasteiz 30.000 

Asoc. I D Iniciativas Danza Festival Transfronterizo e Itinerante Dantza Hirian 5.354 

Asoc. Kultura Kalean Elkartea Korterreza Gasteiz 2024 11.798 

Asoc. Pagoa Hezi Elkartea Bilbao TX Festival 2024 43 Festival de Títeres de Bilbao 13.410 
Asoc. para la Difusión del Cine 
Independiente y del Cine de Autor Begira 
Elkartea

Zinetxiki Zinemaldia 23.300 

Asoc. para la Promoción de Cortometrajes 
Caóstica 22.ª Edición del Festival Internacional de Cortos y Videoclips Caóstica 20.785 

Asoc. Te Atrako Teatro Act Festival 2024. Festival Internacional de Escena Emergente 17.822 

Asoc. Zinegoak Elkartea Zinegoak Bilboko LGTIBQ+ 21. Nazioarteko Zinema eta Arte 
Eszenikoen Jaialdia 34.698 

Banizu Nizuke Kultur Antolakuntza eta 
Difusio Elkartea Bala Bilboko Arte Liburu Azoka 7.950 

Bendita Impostura, S.L. Festival de Cine Documental Musical Dock of the Bay 16.332 
Deba-Arte Debagoieneko Antzerki 
Plataforma Elkartea Karoi 2024 Debagoieneko III Antzerki Jaialdia 15.545 

El Mono Habitado Kultur Elkartea Festival 150 GR Jaialdia 11.418 
Fotopop Prod. Culturales Soc, Coop. 
Pequeña

Baffest Emakume Argazkilarien Festibala / Festival de Mujeres 
Fotógrafas 12.530 

Kosmikar Festibala AIE Boga Boga Festibala 2024 29.710 

Kulturbegi, Koop. Elk. Txikia V. Edición Basquedoc Festival 2024. Festival Internacional de Imagen 
Contemporánea del País Vasco 13.974 

Media Attack Group, S.L. Bideotikan 2024 12.363 

Node Kultur Elkartea Labo XL6 21.150 

Zinemakumeak Gara Elkartea 29 Edición Zinemakumeak Gara! Muestra de Cine Dirigido por Mujeres 13.665 

Total 400.000 



N.º 225

martes 19 de noviembre de 2024

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2024/5294 (3/4)

ANEXO II

SOLICITUDES DENEGADAS

MOTIVO DE LA DENEGACIÓN

Los proyectos no obtienen los puntos requeridos o, aun superando esa puntuación, existen 
otros proyectos con mayor puntuación que agotan la ayuda destinada a cada modalidad, o no 
cumplen algún requisito de la convocatoria.

Solicitante Proyecto 

Asoc. Cultural Floston Bilbao Seriesland 

Asoc. Cultural y Deportiva Emovere Lan 07 Festival de Cine de Temática Obrera 

Contemporary Concept, S.L. Dantz Festival 2024 

Asoc. Musical Fiop  25 Fiop Festival Internacional de Ochotes de Portugalete 

Asoc. Puertas Abiertas Festival Lekuz Leku Jaialdia XX. Edizioa 
Asoc. Cultural de Teatro Kolectivo Monstrenko Antzerki Kultur 
Elkartea Jornadas Monstrenkas 2024 

OE Oficina Abril 3000, S.L. 2.º Festival Aita Donostia de Música Vasca 

Guajira Sicodélica Doble Check 2024 

Asoc. para la Inserción Sociolaboral Landalan Kristonfest 

Asoc. de Grupos de Música de Etxebarri Rekesound Elkartea Ehuneko bat 2024 

Enbor Akzio Kulturaka Elkartea 7.º Adarretatik Musika Jaialdia 2024 Zarautz 

Fundación Industrias Creativas  Poematika 2024 

Bi Kolorete Kultur Elkartea X Festival de Carnaval de Cádiz de Errenteria 

Asoc. Dalecandela a la Ela Dalecandela 3 Fest 

Donosti Lindy Hop Dantza eta Kultur Elkartea  Donosti Belle Swing Jaialdiaren VII. Edizioa 

Asoc. de Amigos de la Música de Cámara de Vitoria XVII Festival/Curso Internacional de Música de Vitoria-Gasteiz 

Zoa Tamara Cuellar Meza  Euskal Herriko Txontxongilolarien Jaialdia. Emakumeak 
Txontxongiloen Munduan

Asoc. Camino al Barrio Somos del Barrio- Salsa Festival 



N.º 225

martes 19 de noviembre de 2024

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2024/5294 (4/4)

ANEXO III

SOLICITUDES ARCHIVADAS

Solicitante Proyecto  

Undenvi, S.L. Nerbioi Fest 

Asoc. de Desarrollo Rural Urremendi Urdaibaiko Organoak – Joxe Mari Eguileor 2024 
Asoc. Amaru Centro Intercultural de Música, Arte y Cooperación al 
Desarrollo Música para la Paz 

Betti Gotti Euskara Kultur Elkartea  Bettigotti Kontzertu eta Kalejirak 

M.ª José Madariaga Irastorza Euskal Liburu eta Disko Azoka, Hitz&Musik eta Bertsolaritza Jaialdia 

Goierriko Euskal Eskola Kultur Elkartea Euskal Liburu eta Disko Azoka, Hitz&Musik eta Bertsolaritza Jaialdia 

Arthazi Asoc. para la Promoción del Arte Contemporáneo Festival Internacional de Grabado y Arte sobre Papel 

Idoia Lizeaga Iturralde Lur Live Festibala 2024 

Asoc. Cultural In Situ Art Kultur Elkartea In Situ Art Festival 

Ana Milagros Gutiérrez Gutiérrez 29 Edición Zinemakumeak Gara! Muestra de Cine Dirigido por 
Mujeres

Asoc. Artístico-Cultural Parasite Kolektiboa Zurrunbilo Jaialdia 9 Edizioa 


